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Abstrakt

Tato magisterská práce představuje teorii distribuce alkoholové konzumace norského

sociologa Ole-Jørgen Skoga (1985), která měla v zahraničí vliv na mnoho protialkoholových

politik. Skog ve své teorii popsal vztah mezi průměrnou konzumací alkoholu v populaci

a spotřebou na všech úrovních konzumace (od lehkých konzumentů po těžké). Se změnou

průměrné konzumace v populaci dojde vždy ke změně na každé úrovni konzumace – Skog tento

vztah popisuje jako log-lineární (násobný) a tvrdí, že k největším změnám dochází u lehkých

konzumentů alkoholu.

Dalším stěžejním bodem této práce je popis vývoje konzumace alkoholu mladistvými

v České republice v porovnání s Finskem, který je předmětem druhé kapitoly. Komparace

s Finskem byla zvolena na základě výsledků mezinárodního výzkumu ESPAD, kde se ukázalo,

že obě země vykazují odlišné vývojové trendy v konzumaci alkoholu mládeží i v její excesivní

podobě (Hibell et al., 2012). Analyzovaná data pocházejí z mezinárodních výzkumů ISRD

a ESPAD, které shodně ukázaly, že mezi českou mládeží konzumace alkoholu v čase narůstá,

zatímco ve Finsku klesá. Navíc Česká republika vykazuje daleko vyšší prevalence v konzumaci

alkoholu.

Ve třetí kapitole ověřujeme Skogovu teorii a navazujeme na studii Brunborg et al.

(2014), kteří ji testovali na norských datech ESPAD. Z výsledků našich analýz vyplynulo, že

Skogova teorie má uplatnění i v naší zemi a naše výsledky jsou s touto teorií ve shodě. Na rozdíl

od Skoga (1985) či Brunborga et al. (2014) jsme ale dospěli k závěru, že jsou to právě skupiny

těžkých konzumentů, které jsou změnami průměrné konzumace alkoholu v populaci nejvíce

ovlivněny.

Abstract

This master thesis presents a theory of distribution of alcohol consumption by

a Norwegian sociologist Ole-Jørgen Skog (1985), which has had an influence on many alcohol

policies. Skog's theory described the relationship between the average alcohol consumption in

the population and the consumption at all levels of consumption (from light to heavy drinkers).

A change in the average consumption of the population is always followed by a change at each

level of consumption; Skog describes this relationship as log-linear (multiple) and argues that

the largest changes appears at the level of light drinkers.

Another key point of this thesis is to describe the development of underage alcohol

consumption in the Czech Republic, compared with Finland, which is the subject of the second

chapter. A comparison with Finland was chosen based on the results of an international survey

ESPAD, which showed that both countries have different trends in alcohol consumption by

youth, and in its excessive form as well (Hibell et al., 2012). Data analysed in this thesis come

from international surveys ISRD and ESPAD, which consistently showed that alcohol

consumption increases over time among Czech youth, while it decreases in Finland.

Furthermore, the Czech Republic has higher prevalence of alcohol consumption.

In the third chapter, we verify Skog´s theory and draw inspiration from a study by

Brunborg et al. (2014), who tested this theory on Norwegian ESPAD data. The results of our

analysis showed that Skog´s theory is applicable in our country, and our results are consistent

with this theory. Unlike Skog (1985) or Brunborg et al. (2014), we came to conclusion that it is

the group of heavy drinkers who is most affected by changes in the average alcohol

consumption in the population.
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ÚVOD

Konzumace alkoholu dětmi a mladistvými je neustálým problémem protialkoholových

politik v každé společnosti. Každá země má nastavená jiná preventivní opatření a přistupuje

k problematice konzumace alkoholu rozdílným způsobem. V České republice je tradice výroby

a konzumace alkoholu velice silná, neboť pěstování surovin či samotná výroba alkoholických

nápojů je v naší zemi významným průmyslovým odvětvím. Tlak na spotřebitele je tedy silný

a prodejci se snaží oslovit co největší spektrum lidí, aby byla konzumace alkoholu co nejvyšší.

Spolu se zákonnými úpravami prodeje a konzumace alkoholu, a se všeobecnou tolerancí ke

konzumaci alkoholických nápojů, tak bývá jedinec v naší kultuře socializován do prostředí, kde

je konzumace alkoholu zcela běžnou záležitostí. Není se tedy čemu divit, že se Česká republika

řadí mezi země s nejvyšší prevalencí konzumace alkoholu dospělými a dokonce i nezletilými.

Navíc z výzkumů, které se uskutečnily v posledních letech (ISRD, ESPAD), vyplývá, že

konzumace alkoholu dětí a mladistvých v České republice v čase narůstá, a to především její

excesivní podoba. V době dospívání se začínají rozvíjet konzumační návyky, které v dospělosti

výrazně ovlivňují pozdější zvyky v konzumaci alkoholu. Zároveň se v průběhu vývoje

adolescenta zvyšuje míra klinického nadužívání alkoholu a zvyšuje se také riziko vzniku

alkoholismu v pozdějším věku. V této souvislosti je nutné zaměřit se na prevenci nadměrné

a excesivní konzumace alkoholu mládeží. Na celoevropské úrovni se touto otázkou zabývá

např. Steketee et al. (2013), kteří mimo jiné vycházejí z výsledků výzkumu ISRD. V České

republice se výzkumem v oblasti konzumace alkoholu a prevencí zabývají například Nešpor

a Csémy (Nešpor & Csémy, 1996; Csémy & Sovinová, 2003).

Naším úkolem v této diplomové práci je nejprve v první kapitole popsat fenomén

konzumace alkoholu na obecné rovině a dále poskytnout stručnou rešerši poznatků jiných

studií, které se snažily popsat vliv rizikových a protektivních faktorů konzumace alkoholu.

Tímto základem vybudujeme podhoubí celé pozdější analýze, neboť v další části teoretické

kapitoly popíšeme teorii distribuce alkoholové konzumace norského sociologa Ole-Jørgen

Skoga (1985), který v této teorii konstatuje, že konzumace alkoholu ve společnosti má velice

silný kolektivní charakter a průměrná konzumace alkoholu ve společnosti ovlivňuje

konzumenty na všech stupních konzumace (od lehkých konzumentů po těžké konzumenty).

Dále popíšeme studie, které se zabývaly empirickým testováním výše zmíněné Skogovy teorie.

Na závěr této kapitoly stanovíme výzkumné otázky, které se budeme snažit v dalších kapitolách

této práce empiricky ověřit a jejich výsledky popsat v závěru této práce.
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Ve druhé kapitole této práce popíšeme rozdíly v alkoholové konzumační kultuře

v České republice a ve Finsku. V této práci porovnáváme Českou republiku a Finsko ze dvou

důvodů. První z nich je značně subjektivní, a to autorčina vlastní zkušenost s kulturou ve

Finsku, kterou má z půlročního pobytu v této severské zemi. Druhý důvod je metodologický,

pro lepší ověřitelnost výše zmíněné Skogovy teorie je vhodné použít model na data ze zemí,

které mají odlišné trendy v konzumaci alkoholu, a také jiné hodnoty prevalencí konzumace. Na

základě výsledků výše zmíněných mezinárodních výzkumů ISRD i ESPAD je patrné, že mezi

oběma zeměmi existují velké odlišnosti, co se konzumace alkoholu mladistvých týká.

Předmětem druhé kapitoly této práce bude nejprve popis alkoholových kultur obou

porovnávaných zemí na základě dat ze Světové zdravotnické organizace (WHO), které se

ovšem vztahují k celé populaci starší 15 let. Dále stručně představíme výzkumy ISRD

a ESPAD a na datech ukážeme stav a vývojové trendy v konzumaci alkoholu mládeží ve věku

13 až 16 let.

Třetí kapitola bude věnována empirickému ověření Skogovy teorie distribuce

alkoholové konzumace. K tomuto účelu nám poslouží data z výzkumu ESPAD i ISRD pro

Českou republiku a Finsko, na které použijeme regresní model k popisu vztahu mezi průměrnou

konzumací alkoholu v populaci a konzumací na různých úrovních konzumace. Blíže také

popíšeme vztah mezi průměrnou konzumací alkoholu v populaci a podílem těžkých

konzumentů alkoholu.

Závěrečná kapitola poskytne shrnutí odpovědí na otázky stanovené v první kapitole této

práce a měly by z ní vzejít poznatky, které by mohly sloužit k prevenci konzumace alkoholu

mladistvými v České republice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole je naším cílem teoretický popis problematiky konzumace alkoholu

mladistvými. Skrze vymezení základních pojmů v této oblasti se přesuneme k poznatkům

jiných studií, které se touto tématikou zabývaly. Přestože v současné době existuje mnoho studií

a odborných publikací o alkoholu ve spojitosti s mladistvými, dostupná literatura se často


[…]


Finsko Muž 2007 75 37,5 40,33 3,62 3,70

Finsko Muž 2007 90 84,38 40,33 4,44 3,70

Finsko Muž 2007 95 150 40,33 5,01 3,70

Finsko Žena 2007 25 7,05 33,69 1,95 3,52

Finsko Žena 2007 50 15 33,69 2,71 3,52

Finsko Žena 2007 75 33,8 33,69 3,52 3,52

Finsko Žena 2007 90 71,78 33,69 4,27 3,52

Finsko Žena 2007 95 110,63 33,69 4,71 3,52
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Země Pohlaví Rok Percentil Alkohol Index
Průměr. konzumace
v populaci

Logovaný
alkohol index

Logovaný populační
průměr

Česká republika Muž 2011 25 11,1 86,81 2,41 4,46

Česká republika Muž 2011 50 31,5 86,81 3,45 4,46

Česká republika Muž 2011 75 101,28 86,81 4,62 4,46

Česká republika Muž 2011 90 243,89 86,81 5,50 4,46

Česká republika Muž 2011 95 382,22 86,81 5,95 4,46

Česká republika Žena 2011 25 5,18 42,28 1,64 3,74

Česká republika Žena 2011 50 13,8 42,28 2,62 3,74

Česká republika Žena 2011 75 41,44 42,28 3,72 3,74

Česká republika Žena 2011 90 105,44 42,28 4,66 3,74

Česká republika Žena 2011 95 195,03 42,28 5,27 3,74

Finsko Muž 2011 25 7,65 45,96 2,03 3,83

Finsko Muž 2011 50 16,88 45,96 2,83 3,83

Finsko Muž 2011 75 44,8 45,96 3,80 3,83

Finsko Muž 2011 90 93,38 45,96 4,54 3,83

Finsko Muž 2011 95 148,88 45,96 5,00 3,83

Finsko Žena 2011 25 5,85 32,55 1,77 3,48

Finsko Žena 2011 50 15,15 32,55 2,72 3,48

Finsko Žena 2011 75 30,23 32,55 3,41 3,48

Finsko Žena 2011 90 70 32,55 4,25 3,48

Finsko Žena 2011 95 104,63 32,55 4,65 3,48
Zdroj: ESPAD; vlastní výpočty
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Tabulka B. Rozdělení do skupin podle země, pohlaví, vlny výzkumu a percentilu. Podklady pro regresní analýzu.

Populační průměr
konzumace

Skupinový průměr
konzumace

Percentil
Velikost
skupiny

Země Pohlaví ISRD
Logovaný
populační průměr

Logovaný
skupinový průměr

2,63 1,11 0,25 88 Finsko Muž 2 1,39 0,15

2,63 2,24 0,5 43 Finsko Muž 2 1,39 1,17

2,63 3,70 0,75 32 Finsko Muž 2 1,39 1,89

2,63 5,11 0,9 9 Finsko Muž 2 1,39 2,35

2,63 9,29 0,95 14 Finsko Muž 2 1,39 3,22

2,37 1,00 0,25 81 Finsko Žena 2 1,24 0,00

2,37 1,92 0,5 83 Finsko Žena 2 1,24 0,94

2,37 3,37 0,75 35 Finsko Žena 2 1,24 1,75

2,37 4,75 0,9 10 Finsko Žena 2 1,24 2,25

2,37 8,71 0,95 14 Finsko Žena 2 1,24 3,12

2,99 1,15 0,25 99 ČR Muž 2 1,58 0,20

2,99 2,12 0,5 42 ČR Muž 2 1,58 1,08

2,99 3,73 0,75 52 ČR Muž 2 1,58 1,90

2,99 7,46 0,9 14 ČR Muž 2 1,58 2,90

2,99 13,77 0,95 11 ČR Muž 2 1,58 3,78

2,32 1,00 0,25 75 ČR Žena 2 1,21 0,00

2,32 1,93 0,5 67 ČR Žena 2 1,21 0,95

2,32 3,38 0,75 30 ČR Žena 2 1,21 1,76

2,32 4,75 0,9 8 ČR Žena 2 1,21 2,25

2,32 8,00 0,95 13 ČR Žena 2 1,21 3,00

74

Populační průměr
konzumace

Skupinový průměr
konzumace

Percentil
Velikost
skupiny

Země Pohlaví ISRD
Logovaný
populační průměr

Logovaný
skupinový průměr

3,60 1,16 0,25 125 Finsko Muž 3 1,85 0,21

3,60 2,74 0,5 108 Finsko Muž 3 1,85 1,45

3,60 5,39 0,75 52 Finsko Muž 3 1,85 2,43

3,60 9,25 0,9 16 Finsko Muž 3 1,85 3,21

3,60 17,06 0,95 16 Finsko Muž 3 1,85 4,09

3,93 1,33 0,25 197 Finsko Žena 3 1,98 0,41

3,93 3,13 0,5 95 Finsko Žena 3 1,98 1,64

3,93 5,52 0,75 63 Finsko Žena 3 1,98 2,47

3,93 8,81 0,9 18 Finsko Žena 3 1,98 3,14

3,93 22,18 0,95 22 Finsko Žena 3 1,98 4,47

5,67 2,25 0,25 156 ČR Muž 3 2,50 1,17

5,67 4,75 0,5 125 ČR Muž 3 2,50 2,25

5,67 8,88 0,75 75 ČR Muž 3 2,50 3,15

5,67 15,50 0,9 22 ČR Muž 3 2,50 3,95

5,67 28,11 0,95 28 ČR Muž 3 2,50 4,81

4,67 1,99 0,25 151 ČR Žena 3 2,22 0,99

4,67 3,73 0,5 144 ČR Žena 3 2,22 1,90

4,67 7,32 0,75 90 ČR Žena 3 2,22 2,87

4,67 11,96 0,9 28 ČR Žena 3 2,22 3,58

4,67 21,86 0,95 28 ČR Žena 3 2,22 4,45

Zdroj: ISRD; vlastní výpočty