Posudek na diplomovou práci

Iveta Čermáková: „Konzumace alkoholu mládeží: testování Skogovy teorie distribuce alkoholové

konzumace“

Diplomová práce I. Čermákové je prototypem kvalitního díla, které přináší nové a zajímavé informace

a může vstoupit i na pole mezinárodních komparací, což implikuje i možnost její publikace. Autorka

se ukazuje jako již zkušená badatelka, a to nejen v oblasti práce s literaturou nebo stylistiky, ale

především volbou tématu a výzkumného designu. Usiluje o testování u nás méně známé teorie,

kombinuje vhodně různé zdroje dat, nekončí popisem, nýbrž směřuje k analýze a konfirmaci. Práce se

dobře čte už proto, že v úvodu se jenom letmo načrtne problém (nadměrné) konzumace alkoholu,

aby pak byla objasněna teoretická východiska, provázená přiměřenou reflexí dosud otevřených

otázek. Čtenář je vzápětí rychle uveden do kontextu obou porovnávaných zemí, přitom prezentace

dat je velice efektivní a přesvědčivá.

Vlastní analýzy zaslouží ocenění již pro náročnou přípravu dat na testování, autorka dobře zvládla

analytické operace a dokázala kriticky zhodnotit výsledky. Některé drobné interpretační nepřesnosti

nemají na závěry podstatný vliv. Je dobré, že práce nabízí kromě meritorních analytických poznatků i

některé náměty pro praktické politiky.

Nelze než uzavřít, že jde o práci vskutku výbornou, jejíž obhajobu lze bez váhání doporučit. Myslím,

že by zasluhovala i nějaké zvláštní ocenění.

31. 8. 2016 Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.